\* Le lecteur est déjà averti que le fait actuel est raconté dans le même ordre par les trois Évangélistes, c'est-à-dire qu'il suit immédiatement la guérison du paralytique de Capharnaüm. On ne saurait donc lui assigner une autre place dans une histoire formée de l'union des Évangélistes. (V. la note *préliminaire* du paragraphe précédent.)

1. Suivant l'observation bien connue de saint Jérôme, le nom de Lévi était plus honorable que celui de Matthieu; car tout le monde

sait, il vit Lévi d'Alphée, publicain, nommé Matthieu, assis au bureau des impôts. Et il lui dit : Suis-moi. <sup>2</sup> Et lui, quittant tout, se leva, et le suivit. <sup>3</sup> Et Lévi lui servit un grand repas dans sa maison. Et il arriva que, Jésus étant à table dans sa maison, beaucoup de publicains et de pécheurs étaient aussi à table avec Lui et ses disciples; car il y en avait même beaucoup qui le suivaient. Or les Scribes et les Pharisiens, voyant qu'il mangeait avec les publicains et les pécheurs, murmuraient, et disaient à ses disciples : <sup>4</sup> Pour-

rirt vidit Levi Alphæi (c) publicanum (d) sedentem in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi : Sequere me. (e) Et relictis omnibus, surgens sequutus est eum. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua. (f) Et factum est, cum accumberet in domo illius, multi publicani, et peccatores simul discumbabant cum Jesu, et discipulis ejus; erant enim multi, qui et sequebantur eum. Et Scribæ, et Pharisæi videntes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus, (g) murmurabant, (h) et (i) di-

c. L. V. 27.  
d. Mt. IX. 9.  
e. L. V. 28-29.  
f. Mc. II. 15-16.  
g. L. V. 10.  
h. Mt. IX. 11  
i. Mc. II. 16.

savait que Matthieu exerçait la profession mal famée de receveur des impôts. C'est par humilité que saint Matthieu, dans son Évangile, ne se donne que ce dernier nom; tandis que saint Marc et saint Luc se proposent de l'honorer en le désignant par celui de Lévi, qui était moins connu. Au reste, quand ils font l'énumération des douze apôtres, ils ne l'appellent plus eux-mêmes que Matthieu.

2. Tout ce que nous avons dit à l'honneur des premiers disciples, de leur empressement à suivre Jésus-Christ, nous devons l'appliquer à saint Matthieu, dont l'obéissance est aussi prompte, et le sacrifice aussi généreux; on peut même ajouter qu'il renonçait à une profession plus lucrative que celle de pêcheur.

3. C'était un grand repas, non-seulement par le nombre des convives, mais aussi par la somptuosité que le nouveau disciple voulut y déployer. Il honorait ainsi par tous les moyens qu'il pouvait son divin Maître, qui l'arrachait à une profession dangereuse et discréditée, et daignait l'admettre au premier rang de ceux qui le suivaient.

4. On peut très-bien concilier les deux critiques malicieuses des Pharisiens, l'une dirigée contre les disciples, comme nous la trouvons dans saint Luc; l'autre à l'adresse du Fils de Dieu lui-même, telle que la rapporte saint Marc. Je ne vois donc aucune raison de douter

h. L. V. 30.	cebant discipulis ejus : ( <i>k</i> ) Quare cum publicanis, et peccatoribus manducatis, et	quoi mangez-vous et buvez- vous avec des publicains et des pêcheurs? Et pourquoi votre
i. Mc. II. 16-17.	bibitis? Et ( <i>l</i> ) quare cum publicanis, et peccatoribus manducat et bibit Magister vester? Hoc audito Jesus ait illis : Non necesse habent sani medico, sed qui male	Maître mange-t-il avec les pu- blicains et les pêcheurs? Ce qu'entendant Jésus, il leur dit : 5 Ce ne sont pas les bien por- tants qui ont besoin du mé- decin, mais ceux qui sont ma-
m. Mt. IX. 13.	habent. ( <i>m</i> ) Euntes autem discite quid est : Misericor- diam volo, et non sacrifici- um. Non enim veni vocare	lades. 6 Allez donc et apprenez ce que veut dire : J'aime mieux la miséricorde que le sacrifice.
n. L. V. 32.	justos, sed peccatores ( <i>n</i> ) ad pœnitentiam.	7 Car je ne suis pas venu appe- ler les justes, mais les pêcheurs à la pénitence.

que les deux interrogations aient été faites. D'ailleurs toutes deux sont formulées dans le texte sacré en des termes parfaitement clairs et précis.

5. C'est aux disciples que les questions étaient faites ; c'est le Maître qui répond. Il emploie d'abord un proverbe, suivant lequel les médecins visitent les malades, et non pas les bien portants. C'est comme s'il leur disait : Ne vous étonnez pas que le médecin des âmes aille porter le salut et la santé à ceux qui reconnaissent leur infirmité, plutôt que de s'occuper de ceux qui s'estiment pleins de force, et dont l'orgueil n'a que faire du médecin.

6. Le texte auquel il fait allusion est d'Osée, ch. vi, vers 6. Il suffit, pour justifier notre traduction, de citer les paroles qu'ajoute le prophète : *Et scientiam Dei magis, quam holocausta.*

7. Après le péché d'Adam, nul n'a été justifié que par la grâce et les mérites de Jésus-Christ, qui est venu appeler tous les pêcheurs à la pénitence ; mais les Pharisiens ne se reconnaissaient pas pour des pêcheurs.

---

## \* Paragraphe Treizième

## LA QUESTION DU JEUNE

<p>Les disciples de Jean et les Pharisiens jeûnaient. Ils viennent à lui, et lui disent : ' Pourquoi les disciples de Jean jeûnent-ils souvent, et font-ils des prières, comme aussi ceux des Pharisiens ; mais vos disciples ne jeûnent pas, ils mangent et ils boivent? <sup>2</sup> Mais il leur dit :</p>	<p>(a) Et erant discipuli Joannis et Pharisæi jejunantes. Et veniunt, et dicunt illi : (b) Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et observationes faciunt, similiter et Pharisæorum ; (c) tui autem discipuli non jejunant, (d) edunt, et bibunt ? (e) Et</p>	<p>a. Mc. II. 18.  b. L. V. 33.  c. Mc. II. 18.  d. L. V. 31. e. Mt. IX. 15.</p>
---	--	--